MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA

ATA DE REUNIÃO Nº 149/2021 - SECRETEXECUT (11.16.08)

 23073.003154/2021-38Nº do Protocolo:
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2021.

Ministério da Educação

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Conselho Deliberativo - CAMTUC

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(28.01.2021)

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho do Campus
Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte um, às nove horas, reuniu-se
virtualmente através da plataforma , de acordo com as medidas de distanciamentoGoogle Meet
social adotadas pela Universidade Federal do Pará devido à pandemia de Covid-19, o
Conselho do Campus Universitário de Tucuruí - CAMTUC, convocado por meio do Ofício
Circular Nº 011/2021 - SE/CAMTUC/UFPA, com a participação dos senhores conselheiros:
Professor Wassim Raja El Banna - Coordenador Geral do CAMTUC; Diego Dias - Coordenador
de Planejamento, Gestão e Avaliação; Professor Otávio Noura Teixeira - Diretor da FECOMP;
Professor Caio Carvalho Moreira - Representante docente da FECOMP; Professor Leopoldo
Pacheco Bastos - Diretor da FEM; Professor Douglas Neves Garcia - Representante Docente
da FEM; Raynner Menezes Lopes - Vice-Diretor FAESA; Grazielle Tigre Souza - Diretora FEC;
Professora Fernanda Pereira Gouveia - Representante Docente da FEC; Raphael Teixeira -
Vice-Diretor FEE; Professor Cleison Daniel - Representante Docente da FEE; Professor Bruno
Merlin - Representante Suplente Docente NDAE; Luiz Carlos de Souza Barbosa -
Representante Técnico Administrativo. Registrou-se ainda a presença dos participantes:
Secretária Executiva Pollyanna Cristina Lima Veiga e Mirella Bastos Sampaio Rodrigues.
Ausência Justificada: Wivian de Figueiredo Góes Ferreira Professora Viviane Almeida dos
Santos, Professor Aarão Ferreira Lima Neto, Marta Macedo Matos de Araújo, César Juan
Alarcón Llacctarímay.  O Coordenador do CAMTUC cumprimentou a todos os1. ABERTURA.
participantes e fez a primeira chamada. Não havendo quórum, aguardou-se o tempo
regimental. Prof. Wassim relembra aos diretores/diretoras que as2. COMUNICAÇÕES. 2.1.
faculdades que ofertaram disciplinas de laboratório para os PL's de 2021, sejam regidas pela
Resolução ou não, que semana que vem devem entrar em contato com a Coordenação do
Campus para planejamento da infraestrutura dos espaços dos laboratórios.  Professora2.2.
Fernanda informa que o edital do PEBGA encontra-se aberto até dia 29/01, pois foi estendido o
prazo de inscrição, e pede que os conselheiros presentes repassem a informação para divulgar
o edital. 3. APROVAÇÃO DAS ATAS DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 18/12/2020, 1ª
REUNIÃO ORDINÁRIA DE 28/01/2020, 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 20/02/2020 E DA 1ª

A Secretária Executiva Pollyanna CristinaREUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 05/02/2020.

informa que, devido à paralisação das atividades administrativas, as atas de janeiro e fevereiro
de 2020 ficaram sem aprovação, e trás agora, juntamente com a ata de dezembro de 2020,
para aprovação. Não houve sugestões de alteração nas atas e, na sequência, prof. Wassim

as atas supracitadas são aprovadas.  coloca em votação. Não havendo discussão,  4. ORDEM
DO DIA. 4.1. Aprovação do Plano de Processo Seletivo Simplificado, da Faculdade de
Engenharia Sanitária e Ambiental. Tema: Meio Ambiente, Estruturas e Materiais de

Relator: Raphael Teixeira. A Secretária Executiva realiza a leitura doConstrução Civil.
Parecer nº 02/2021 - CAEG/CAMTUC/UFPA que solicita aprovação do PSS devido o
afastamento do Prof. Yarnel de Oliveira Campos por motivos de saúde. A comissão
examinadora fica composta pelo Prof. Me. Francisco das Chagas De Oliveira Cacela Filho,
como Presidente, e Profa. Ma. Graziele Tigre de Souza, Prof. Me. Raynner Menezes Lopes e
Prof. Dr. Cesar Juan Alarcon Llacctarimay como membros. Em seguida, o ponto é colocado em
discussão, e, não havendo, é aprovado. 4.2. Aprovação do Plano de Processo Seletivo

Relator:Simplificado, da Faculdade de Engenharia Civil. Tema: Química e Estatística.
Raphael Teixeira. A Secretária Executiva realiza a leitura do Parecer nº 03/2021 -
CAEG/CAMTUC/UFPA que solicita aprovação do PSS devido o afastamento da Profa. Karyme
do Socorro de Souza Vilhena por licença maternidade. A comissão examinadora fica composta
pelo Prof. Dr. José Rogério de Araújo Silva, como Presidente, Prof.a Dra. Carolina Coelho da
Rosa e Prof.a Me. Grazielle Tigre de Souza como membros e Prof.a Dra. Fernanda Pereira
Gouveia, como suplente. Em seguida, o ponto é colocado em discussão, e, não havendo, é
aprovado. 4.3. Aprovação do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de Engenharia

Relator: Raphael Teixeira. A Secretária Executiva realiza a leitura do Parecer nº 01/2021Civil.
- CAEG/CAMTUC/UFPA que aprova a composição do NDE da FEC tendo a Profa. Grazielle
Tigre de Souza como Presidente, Profa. Carolina Coelho da Rosa, Prof. Davi Barbosa Costa da
Silva, Prof. Marlon Braga dos Santos, Profa. Karyme do Socorro de Souza Vilhena e Profa.
Raísa Rodrigues Neves como membros. Em seguida, o ponto é colocado em discussão, e, não
havendo, é aprovado. 4.4. Prorrogação de afastamento para doutorado da docente Débora

Relator: Caio Carvalho. A Secretária Executiva realiza a leitura doDias Costa Moreira.
Parecer nº 01/2021 - CAEG/CAMTUC/UFPA que aprova a prorrogação do afastamento da
docente Débora Dias Costa Moreira para doutorado, que se encontra em afastamento no
período de 01 de agosto de 2019 a 28 de fevereiro de 2021, por mais 6 (seis) meses, tendo
sido aprovado pela chefia imediata e atendido à Legislação vigente. Em seguida, o ponto é
colocado em discussão, e, não havendo, é aprovado.  4.5. Aprovação da redistribuição do

Relatora: Carolina Coelho. A Secretária Executiva realizaservidor Ricardo Souza de Araújo.
a leitura do Parecer nº 02/2021 - CAALEN/CAMTUC/UFPA, no qual aprova a redistribuição do
servidor Ricardo Souza de Araújo, ocupante do cargo de Assistente de Administração, classe
D, nível 4, que solicita retorno para Marabá por motivos familiares. A solicitação foi aprovada e
um código de vaga foi disponibilizado pela UNIFESSPA em contrapartida. Em seguida, o ponto
é colocado em discussão, e, não havendo, é aprovado. 4.6. Aprovação do pedido de

Relatora: Carolina Coelho.afastamento do docente Jefferson Sousa Costa para doutorado.
A Secretária Executiva realiza a leitura do Parecer nº 05/2021 - CAALEN/CAMTUC/UFPA o
qual aprova o afastamento para doutorado do docente Jefferson Souza Costa, pelo período de
18/02/2021 a 17/02/2025, e que será realizado no PPG da Universidade Federal do ABC,
aprovando o afastamento do docente a partir de 15/01/2021, estando de acordo com a
Legislação vigente. Em seguida, o ponto é colocado em discussão, e, não havendo, é
aprovado. 4.7. Aprovação e Homologação do processo eleitoral da Faculdade de

Relatora: Carolina Coelho. A SecretáriaEngenharia Elétrica para biênio 2021-2022.
Executiva realiza a leitura do Parecer nº 06/2021 - CAALEN/CAMTUC/UFPA o qual aprova o
resultado do processo eleitoral da FEE para o biênio de 2021-2022, sendo eleita a chapa única
"Chapa 1", vencedora por aclamação, composta pelo docente Rafael Suzuki Bayma (Diretor) e
docente Raphael Barros Teixeira (Vice-Diretor), estando de acordo com o Regimento Geral da
UFPA e Regimento Interno do CAMTUC. Em seguida, o ponto é colocado em discussão, e, não
havendo, é aprovado. 4.8. Aprovação de Indicação de Banca para Progressão Funcional

Relatora: Carolina Coelho. A Secretária Executivado Docente Bernard Carvalho Bernardes.

realiza a leitura do Parecer nº 07/2021 - CAALEN/CAMTUC/UFPA o qual aprova a indicação da
banca para progressão funcional do docente Bernard Carvalho Bernards de Assistente Classe
B - Nível I para Assistente Classe B - Nível II, pelo período de interstício de 14/04/2019 a
14/04/2021, compondo a banca o Prof. Dr. Karlo Queiroz da Costa, como Presidente, Prof. Dr.
Aarão Ferreira Lima Neto e Prof. Dr. André Luiz Amarante Mesquita como membros, estando
de acordo com o disposto no Art.14 da Resolução n° 4.644/2016 do CONSEPE. Em seguida, o
ponto é colocado em discussão, e, não havendo, é aprovado. 4.9. Aprovação de Indicação de

Relatora:Banca para Progressão Funcional do Docente Marcos Tulio Amaris Gonzalez.
Carolina Coelho. A Secretária Executiva realiza a leitura do Parecer nº 08/2021 -
CAALEN/CAMTUC/UFPA o qual aprova a indicação da banca para progressão funcional do
docente Marcos Túlio Amaris González de Adjunto Classe C - Nível I para Adjunto Classe C -
Nível II, pelo período de interstício de 05/02/2019 a 05/02/2021, compondo a banca o Prof. Dr.
André Luiz Amarante Mesquita como Presidente, Prof. Dr. Aarão Ferreira Lima Neto, Prof. Dr.
Heleno Fülber, como membros e Prof. Dr. Bruno Merlin como suplente. Em seguida, o ponto é
colocado em discussão, e, não havendo, é aprovado. 4.10. Aprovação da Coordenação Geral
dos Laboratórios da FAESA para a docente Etiene Elayne Meireles da Rocha, com
período de vigência de 01/2021 a 12/2021 e com alocação de 10h de carga horária.
Relatora: Carolina Coelho. A Secretária Executiva realiza a leitura do Parecer nº 03/2021 -
CAALEN/CAMTUC/UFPA o qual aprova de forma unânime, de acordo com o colegiado da
FAESA e normas da UFPA, a indicação da docente Etiene Elayne Meireles da Rocha para
Coordenação Geral dos Laboratórios da FAESA, com carga horária de 10h, pelo período de
01/2021 a 12/2021. Em seguida, o ponto é colocado em discussão, e, não havendo, é
aprovado. 4.11. Aprovação da Coordenação de Estágio para o docente Francisco das
Chagas de Oliveira Cacela Filho, com período de vigência de 01/2021 a 12/2021 e com

Relatora: Carolina Coelho. A Secretária Executiva realiza aalocação de 10h de carga horária.
leitura do Parecer nº 03/2021 - CAALEN/CAMTUC/UFPA o qual aprova de forma unânime, de
acordo com o colegiado da FAESA e normas da UFPA, a indicação do docente Francisco das
Chagas de Oliveira Cacela Filho para Coordenação de Estágio, com carga horária de 10h, pelo
período de 01/2021 a 12/2021. Em seguida, o ponto é colocado em discussão, e, não havendo,
é aprovado. 4.12. Aprovação da Resolução  n. 001/2021 que Homologa oAd Referendum
Processo Eleitoral da Faculdade de Engenharia Sanitária e Ambiental do Campus

A Secretária Executiva realiza a leitura do  n.Universitário de Tucuruí. Ad Referendum
001/2021, o qual Homologa o Processo Eleitoral da Faculdade de Engenharia Sanitária e
Ambiental do Campus Universitário de Tucuruí, que terá a docente Vanessa Conceição dos
Santos como diretora e o docente Raynner Menezes Lopes como vice-diretor, sendo que o
processo eleitoral será trazido para aprovação em Reunião do Conselho. Em seguida, o ponto
é colocado em votação, e é aprovado. 4.13. Aprovação da Resolução  n.Ad Referendum
002/2021 que Homologa a aprovação do Plano de Processo Seletivo Simplificado da
Faculdade de Engenharia Sanitária e Ambiental para Área de Meio Ambiente, Estruturas

A Secretáriae Materiais de Construção Civil, do Campus Universitário de Tucuruí.
Executiva realiza a leitura do  n. 002/2021, o qual aprova Homologa aAd Referendum
aprovação do Plano de Processo Seletivo Simplificado da Faculdade de Engenharia Sanitária e
Ambiental para Área de Meio Ambiente, Estruturas e Materiais de Construção Civil, para o
Campus Universitário de Tucuruí, para agilizar os procedimentos de concurso, sendo que o
PSS será trazido para aprovação em Reunião do Conselho. Em seguida, o ponto é colocado
em votação, e é aprovado. 4.14. Aprovação da Resolução  n. 003/2021 queAd Referendum
Homologa o resultado final para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto, Edital nº 144/2020-PROGEP/UFPA, para o Campus Universitário de

A Secretária Executiva realiza a leitura do  n. 003/2021, o qualTucuruí. Ad Referendum
Homologa o resultado final para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto, Edital nº 144/2020-PROGEP/UFPA, para o Campus Universitário de Tucuruí. Em
seguida, o ponto é colocado em votação, e é aprovado. 4.15. Aprovação do calendário de

A Secretária Executiva explica que as datasReuniões Ordinárias do Conselho do CAMTUC.
para as reuniões foram escolhidas para acontecer após as reuniões do CONSUN, CONSEPE e

CONSAD, para que já tenha informações do que foi discutido e seja trazido para deliberação
nas Reuniões do Conselho do CAMTUC. Em seguida, o ponto é colocado em discussão, e, não
havendo, é aprovado. Não Houve. Não havendo nada mais a tratar o 6. INDICAÇÕES:
Presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu a participação dos membros e deu por
encerrada a sessão - às 9h30min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, será
lavrado a presente Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e por
mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga, Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí,
e demais conselheiros e conselheiras presentes.

(Assinado digitalmente em 04/02/2021 09:55)
BRUNO MERLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: 2810321

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 18:49)
CAIO CARVALHO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2425606

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 17:16)
CLEISON DANIEL SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1643262

(Assinado digitalmente em 04/02/2021 09:47)
DIEGO DA SILVA DIAS

COORDENADOR(A) DE CPGA - TITULAR

CPGA (11.16.10)

Matrícula: 1814138

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 17:22)
DOUGLAS NEVES GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1870088

(Não Assinado)
FERNANDA PEREIRA GOUVEIA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1700087

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 22:36)
GRAZIELLE TIGRE DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1279778

(Não Assinado)
LEOPOLDO PACHECO BASTOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2354676

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 20:46)
OTAVIO NOURA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2143534

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 15:28)
POLLYANNA CRISTINA LIMA VEIGA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2329034

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 18:56)
RAPHAEL BARROS TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1805609

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 15:34)
RAYNNER MENEZES LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2341592

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 15:30)
WASSIM RAJA EL BANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: 2985805

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 149 2021 ATA DE REUNIÃO 03/02/2021 0d9ad812e3

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2021

ATA Nº 135/2021 - SECRETEXECUT (11.16.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/02/2021 11:36 )
POLLYANNA CRISTINA LIMA VEIGA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2329034

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 135 2021 ATA 10/02/2021 781bcad31c

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf